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Lampiran 1. Panduan Wawancara 

Panduan Wawancara Pengelolaan dan Kontribusi Usaha Kemiri Sebagai 

Komoditi HHBK Terhadap Pendapatan Masyarakat Sekitar Kawasan Hutan, 

Kecamatan Bontosikuyu pada Areal HPT di KPHL Selayar.  

A. IDENTITAS RESPONDEN 

Tanggal Wawancara  : 

Nama Responden      : 

Umur   : 

Jenis Kelamin  : 

Agama   : 

Pekerjaan   :  

Jumlah Tanggungan  : 

Pendidikan Terakhir  : 

B. BENTUK PENGELOLAAN KEMIRI 

1. Jarak tempat tinggal dari kawasan hutan ? 

2. Sudah berapa lama bapak/ibu usaha kemiri? 

3. Bagaimana bentuk pengelolaan kemiri yang dilakukan ? 

a. Berapa luas lahan kemiri yang dikelola? 

b. Bagaimana sistem pembukaan lahan yang dilakukan untuk menanam 

kemiri? 

c. Sudah berapa lama umur kemiri yang dikelola? 

d. Bagaimana sistem pola tanam kemiri yang dilakukan?  

Apakah monokultur atau tumpangsari? 

e. Bagaimana cara penanaman kemiri yang dilakukan? 

f. Bagaimana cara pemeliharaan kemiri yang dilakukan? 

g. Bagaimana cara pemanenan kemiri yang dilakukan? 

h. Bagaimana sistem pemasaran kemiri yang dilakukan? 

i. Bagaimana kelembagaan dalam pengelolaan kemiri? 
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C. BIAYA DAN JUMLAH PRODUKSI KEMIRI 

 

1. Berapa kali bapak/ibu memanen kemiri dalam setahun? 

2. Berapa liter/kg kemiri yang didapatkan setiap panen? 

3. Apakah bapak/ibu mempekerjaan orang lain dalam memanen kemiri? Jika 

ada, berapa upahnya? 

4. Apa saja peralatan yang digunakan dalam mengelola kemiri? 

5. Berapa harga peralatan yang digunakan dalam mengelola kemiri? 

6. Apakah kemiri yang di panen dikonsumsi/dipasarkan? 

7. Berapa harga kemiri yang biasanya bapak/ibu pasarkan? 

8. Kemana bapak/ibu mamasarkan kemiri tersebut? Apakah ke konsumen 

langsung atau ke pengepul? 

D. BIAYA DAN JUMLAH PRODUKSI PENDAPATAN LAINNYA 

1. Apakah bapak/ibu mempunyai kebun?  

a. Jika ya, tanaman apa yang di tanaman? 

b. Berapa luas kebun yang bapak punya? 

c. Berapa hasil yang di produksi dalam setahun?  

2. Apakah bapak/ibu mempekerjakan orang lain dalam menggarap kebun? 

a. Jika ya, berapa orang?  

b. Berapa upahnya?  

3. Biaya-biaya apa yang di keluarkan bapak/ibu dalam menggarap kebun?  

4. Jenis tanaman apa yang bapak/ibu tanaman pada kebun yang bapak/ibu 

kelola?  

5. Berapa hasil yang diproduksi dalam setahun dari tanaman yang bapak/ibu 

tanam?  

6. Berapa harga jual/liter dari masing-masing tanaman yang bapak/ibu 

tanam?  

7. Selain kebun, apakah bapak/ibu memiliki lahan yang digunakan sebagai 

sumber penghasilan?  

a. Jika ya, tanaman apa yang ditanaman?  

8. Biaya-biaya apa yang dikeluarkan dalam mengelola lahan tersebut?  

9. Apakah bapak/ibu mempekerjakan orang lain dalam mengelola lahan?  
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a. Jika ya, berapa orang?  

b. Berapa upahnya?  

10. Berapa hasil yang diproduksi dalam setahun dari tanaman yang bapak/ibu 

tanaman?  

11. Berapa harga jualnya?  

12. Apakah bapak/ibu memiliki sumber penghasilan lain diluar usahatani?  

13. Jika ya berapa penghasilan yang bapak/ibu terima perbulanya? 
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Lampiran 2. Identitas Responden 

No Nama Umur Pekerjaan 
Jumlah 

Tanggungan 
Pendidikan Komoditi 

1 Rosdiani 36 Wirausaha 3 SMA Jagung 

2 Raja Daeng 66 Wirausaha 0 SD Jagung dan Jambu mente 

3 Tajuddin 47 Buruh Tani 2 SMP Jagung dan Jambu mente 

4 Tuang Daeng 45 Petani 2 SMP Jagung 

5 Daeng Sitaba 67 Petani 1 SD Jagung 

6 Armawati 48 Petani 2 SD Jagung 

7 Mariati 37 Wirausaha 1 SD Jagung dan Jambu mente 

8 Sitti Norma 52 Wirausaha 3 SD Jagung 

9 Arniati 40 Wirausaha 5 SMA Jagung 

10 Asmawati 46 Wirausaha 0 SMP Jagung 

11 Musing 65 Petani 2 SD Jagung dan Jambu mente 

12 Jalima 58 Petani 2 SD Jagung dan Jambu mente 

13 Usniati 32 Wirausaha 0 SD Jagung 

14 Juliati 43 Wirausaha 3 SD Jagung 

15 Atta 59 Petani 1 SMA Jagung dan Jambu mente 

16 Lisnawati 46 Wirausaha 4 SMA Jagung 

17 Nursalim 35 Buruh Tani 1 SMA Jagung 

18 Supriadi 38 Buruh Tani 2 SD Jagung dan Jambu mente 

19 Sapa 65 Petani 0 SD Jagung 

20 Vivi Ristiani 27 Wirausaha 6 SMA Jagung 

21 Marselina 36 Wirausaha 2 SMP Jagung dan Jambu mente 

22 Sitti Hasnah 50 Petani 2 SMP Jagung dan Jambu mente 

23 Megawarni 51 Wirausaha 1 SD Jagung dan Jambu mente 

24 Hastina 29 Wirausaha 3 SD Jagung 

25 Nur Lina 44 Wirausaha 1 SMP Jagung dan Jambu mente 
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Lampiran 3. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 Gambar 1. Pohon kemiri 

 

 

 

 

 

 

                                       Gambar 2. Pemanenan kemiri  

 

 

 

 

 

 

                                  Gambar 3. Proses pengeringan kemiri 



57 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                         Gambar 4. Pemecahan kemiri 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Gambar 5. Alat pemecah kemiri 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Gambar 6. Kemiri yang telah dipecahkan 
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                     Gambar 7. Usahatani jagung 

 

 

 

 

 

                                                    

 

                                                    Gambar 8. Usahatani jambu mente 

 

 

 

 

 

              

 

 

                          Gambar 9. Wawancara dengan responden di Desa Laiyolo Baru 
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                                Gambar 10. Wawancara dengan responden di Desa Laiyolo 

 

 

 

 

 

 

 

                      Gambar 11. Wawancara dengan responden di Desa Binanga Sombaiya 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Gambar 12. Wawancara dengan responden di Desa Lantibongan 
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                               Gambar 13. Wawancara dengan responden di Desa Lowa 
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Lampiran 4. Total Pendapatan Responden 

No 
Nama 

Responden 
Pendapatan Kemiri (Rp/Tahun) 

Pendapatan Jagung 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan Jambu Mente 

(Rp/Tahun) 

1 Rosdiani 4350000 1060000 - 

2 Raja Daeng 3085000 1060000 973000 

3 Tajuddin 1990000 835000 1476000 

4 Tuang Daeng 1820000 550000 - 

5 Daeng Sitaba 4450000 735000 - 

6 Armawati 5545000 967000 - 

7 Mariati 4450000 843000 1472000 

8 Sitti Norma 2090000 1067000 1000000 

9 Arniati 2090000 835000 950000 

10 Asmawati 3285000 967000 - 

11 Musing 5575000 582000 1070000 

12 Jalima 6460000 730000 1438000 

13 Usniati 4370000 667000 - 

14 Juliati 5515000 882000 - 

15 Atta 3185000 1039000 1586000 

16 Lisnawati 3285000 650000 - 

17 Nursalim 4450000 735000 1538000 

18 Supriadi 6710000 650000 1528000 

19 Sapa 6540000 830000 1528000 

20 Vivi Ristiani 4280000 643000 1015000 

21 Marselina 5545000 1060000 950000 

22 Sitti Hasnah 9070000 735000 1446000 

23 Megawarni 8900000 824000 1075000 

24 Hastina 9110000 1060000 - 

25 Nur Lina 6710000 1060000 1140000 

Total 122860000 21066000 20185000 

Rata-Rata 4914400 842640 807400 
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Lampiran 5. Pendapatan Usaha Kemiri 

Kemiri 

No. 

Responden 

Biaya 

Tetap 

Biaya 

Variabel 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 
Total Produksi Harga (kg) Total Penerimaan Pendapatan 

1 190000 260000 450000 200 24.000 4800000 4350000 

2 355000 160000 515000 150 24.000 3600000 3085000 

3 180000 230000 410000 100 24.000 2400000 1990000 

4 350000 230000 580000 100 24.000 2400000 1820000 

5 190000 160000 350000 200 24.000 4800000 4450000 

6 195000 260000 455000 250 24.000 6000000 5545000 

7 190000 160000 350000 200 24.000 4800000 4450000 

8 180000 130000 310000 100 24.000 2400000 2090000 

9 180000 130000 310000 100 24.000 2400000 2090000 

19 185000 130000 315000 150 24.000 3600000 3285000 

11 195000 230000 425000 250 24.000 6000000 5575000 

12 390000 350000 740000 300 24.000 7200000 6460000 

13 210000 220000 430000 200 24.000 4800000 4370000 

14 195000 290000 485000 250 24.000 6000000 5515000 

15 285000 130000 415000 150 24.000 3600000 3185000 

16 185000 130000 315000 150 24.000 3600000 3285000 

17 190000 160000 350000 200 24.000 4800000 4450000 

18 200000 290000 490000 300 24.000 7200000 6710000 

19 370000 290000 660000 300 24.000 7200000 6540000 

20 360000 160000 520000 200 24.000 4800000 4280000 

21 195000 260000 455000 250 24.000 6000000 5545000 

22 210000 320000 530000 400 24.000 9600000 9070000 

23 380000 320000 700000 400 24.000 9600000 8900000 

24 200000 290000 490000 400 24.000 9600000 9110000 

25 200000 290000 490000 300 24.000 7200000 6710000 

Total 5960000 5580000 11540000 5600 600.000 134400000 122860000 

Rata-Rata 238400 223200 461600 224 24000 5376000 4914400 
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Lampiran 6. Biaya Tetap Kemiri 

Biaya Tetap 

Total Biaya 

Tetap 
No 

Responden 

Parang Sabit Karung 

Jumlah 

Harga 

(Rp/Tahun) 

Total 

(Rp/Tahun) Jumlah 

Harga 

(Rp/Tahun) 

Total 

(Rp/Tahun) Jumlah Harga(Rp/Tahun) 

Total 

(Rp/Tahun) 

1 1 100.000 100000 1 70.000 70000 4 5.000 20000 190000 

2 2 100.000 200000 2 70.000 140000 3 5.000 15000 355000 

3 1 100.000 100000 1 70.000 70000 2 5.000 10000 180000 

4 2 100.000 200000 2 70.000 140000 2 5.000 10000 350000 

5 1 100.000 100000 1 70.000 70000 4 5.000 20000 190000 

6 1 100.000 100000 1 70.000 70000 5 5.000 25000 195000 

7 1 100.000 100000 1 70.000 70000 4 5.000 20000 190000 

8 1 100.000 100000 1 70.000 70000 2 5.000 10000 180000 

9 1 100.000 100000 1 70.000 70000 2 5.000 10000 180000 

10 1 100.000 100000 1 70.000 70000 3 5.000 15000 185000 

11 1 100.000 100000 1 70.000 70000 5 5.000 25000 195000 

12 2 100.000 200000 2 70.000 140000 10 5.000 50000 390000 

13 1 100.000 100000 1 70.000 70000 8 5.000 40000 210000 

14 1 100.000 100000 1 70.000 70000 5 5.000 25000 195000 

15 2 100.000 200000 1 70.000 70000 3 5.000 15000 285000 

16 1 100.000 100000 1 70.000 70000 3 5.000 15000 185000 

17 1 100.000 100000 1 70.000 70000 4 5.000 20000 190000 

18 1 100.000 100000 1 70.000 70000 6 5.000 30000 200000 

19 2 100.000 200000 2 70.000 140000 6 5.000 30000 370000 

20 2 100.000 200000 2 70.000 140000 4 5.000 20000 360000 

21 1 100.000 100000 1 70.000 70000 5 5.000 25000 195000 

22 1 100.000 100000 1 70.000 70000 8 5.000 40000 210000 

23 2 100.000 200000 2 70.000 140000 8 5.000 40000 380000 

24 1 100.000 100000 1 70.000 70000 6 5.000 30000 200000 

25 1 100.000 100000 1 70.000 70000 6 5.000 30000 200000 

Total  5960000 

Rata-Rata 238400 
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Lampiran 7. Biaya Variabel Kemiri 

Biaya Variabel 

Total Biaya Variabel Total Biaya (Rp/Tahun) Upah Pemanenan Upah Pengangkutan 

Upah  Jumlah Total Upah Jumlah Total 

100.000 2 200000 30.000 2 60000 260000 450000 

100.000 1 100000 30.000 2 60000 160000 515000 

100.000 2 200000 30.000 1 30000 230000 410000 

100.000 2 200000 30.000 1 30000 230000 580000 

100.000 1 100000 30.000 2 60000 160000 350000 

100.000 2 200000 30.000 2 60000 260000 455000 

100.000 1 100000 30.000 2 60000 160000 350000 

100.000 1 100000 30.000 1 30000 130000 310000 

100.000 1 100000 30.000 1 30000 130000 310000 

100.000 1 100000 30.000 1 30000 130000 315000 

100.000 2 200000 30.000 1 30000 230000 425000 

100.000 2 200000 30.000 5 150000 350000 740000 

100.000 1 100000 30.000 4 120000 220000 430000 

100.000 2 200000 30.000 3 90000 290000 485000 

100.000 1 100000 30.000 1 30000 130000 415000 

100.000 1 100000 30.000 1 30000 130000 315000 

100.000 1 100000 30.000 2 60000 160000 350000 

100.000 2 200000 30.000 3 90000 290000 490000 

100.000 2 200000 30.000 3 90000 290000 660000 

100.000 1 100000 30.000 2 60000 160000 520000 

100.000 2 200000 30.000 2 60000 260000 455000 

100.000 2 200000 30.000 4 120000 320000 530000 

100.000 2 200000 30.000 4 120000 320000 700000 

100.000 2 200000 30.000 3 90000 290000 490000 

100.000 2 200000 30.000 3 90000 290000 490000 

Total 5580000 11540000 

Rata-Rata 223200 461600 
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Lampiran 8. Pendapatan Usahatani Jagung 

Jagung 

No 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun)  

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 
Total Produksi (kg) Harga (kg) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

1 605000 585000 1190000 450 5.000 2250000 1060000 

2 605000 585000 1190000 450 5.000 2250000 1060000 

3 1080000 585000 1665000 500 5.000 2500000 835000 

4 780000 1170000 1950000 500 5.000 2500000 550000 

5 1180000 1085000 2265000 600 5.000 3000000 735000 

6 698000 585000 1283000 450 5.000 2250000 967000 

7 1072000 585000 1657000 500 5.000 2500000 843000 

8 598000 585000 1183000 450 5.000 2250000 1067000 

9 1080000 585000 1665000 500 5.000 2500000 835000 

10 698000 585000 1283000 450 5.000 2250000 967000 

11 998000 670000 1668000 450 5.000 2250000 582000 

12 1185000 835000 2020000 550 5.000 2750000 730000 

13 998000 585000 1583000 450 5.000 2250000 667000 

14 698000 670000 1368000 450 5.000 2250000 882000 

15 876000 835000 1711000 550 5.000 2750000 1039000 

16 680000 1170000 1850000 500 5.000 2500000 650000 

17 1180000 1085000 2265000 600 5.000 3000000 735000 

18 680000 1170000 1850000 500 5.000 2500000 650000 

19 1085000 835000 1920000 550 5.000 2750000 830000 

20 772000 1085000 1857000 500 5.000 2500000 643000 

21 605000 585000 1190000 450 5.000 2250000 1060000 

22 680000 1085000 1765000 500 5.000 2500000 735000 

23 1006000 920000 1926000 550 5.000 2750000 824000 

24 605000 585000 1190000 450 5.000 2250000 1060000 

25 605000 585000 1190000 450 5.000 2250000 1060000 

Total 21049000 19635000 40684000 12350 125.000 61750000 21066000 

Rata-Rata 841960 785400 1627360 494 5000 2470000 842640 
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Lampiran 9. Biaya Tetap Jagung 

No 

Responden 

Biaya Tetap Jagung 

Total Biaya Tetap Parang Sabit Alat Semprot Karung 

Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total 

1 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 400.000 400000 7 5.000 35000 605000 

2 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 400.000 400000 7 5.000 35000 605000 

3 1 100.000 100000 2 70.000 140000 2 400.000 800000 8 5.000 40000 1080000 

4 1 100.000 100000 2 70.000 140000 1 500.000 500000 8 5.000 40000 780000 

5 2 100.000 200000 2 70.000 140000 2 400.000 800000 10 4.000 40000 1180000 

6 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 7 4.000 28000 698000 

7 1 100.000 100000 2 70.000 140000 2 400.000 800000 8 4.000 32000 1072000 

8 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 400.000 400000 7 4.000 28000 598000 

9 1 100.000 100000 2 70.000 140000 2 400.000 800000 8 5.000 40000 1080000 

10 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 7 4.000 28000 698000 

11 1 100.000 100000 1 70.000 70000 2 400.000 800000 7 4.000 28000 998000 

12 2 100.000 200000 2 70.000 140000 2 400.000 800000 9 5.000 45000 1185000 

13 1 100.000 100000 1 70.000 70000 2 400.000 800000 7 4.000 28000 998000 

14 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 7 4.000 28000 698000 

15 2 100.000 200000 2 70.000 140000 1 500.000 500000 9 4.000 36000 876000 

16 1 100.000 100000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 8 5.000 40000 680000 

17 2 100.000 200000 2 70.000 140000 2 400.000 800000 10 4.000 40000 1180000 

18 1 100.000 100000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 8 5.000 40000 680000 

19 1 100.000 100000 2 70.000 140000 2 400.000 800000 9 5.000 45000 1085000 

20 1 100.000 100000 2 70.000 140000 1 500.000 500000 8 4.000 32000 772000 

21 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 400.000 400000 7 5.000 35000 605000 

22 1 100.000 100000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 8 5.000 40000 680000 

23 1 100.000 100000 1 70.000 70000 2 400.000 800000 9 4.000 36000 1006000 

24 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 400.000 400000 7 5.000 35000 605000 

25 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 400.000 400000 7 5.000 35000 605000 

Total  21049000 

Rata-Rata 841960 
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Lampiran 10. Biaya Variabel Jagung 

No 

Responden 

Biaya Variabel 

Pestisida Upah Tenaga Kerja 
Total Biaya Variabel 

Jumlah Harga Total Upah Tenaga Kerja Jumlah Total 

1 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

2 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

3 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

4 2 85.000 170000 50.000 10 2 1000000 1170000 

5 1 85.000 85000 50.000 20 1 1000000 1085000 

6 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

7 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

8 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

9 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

10 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

11 2 85.000 170000 50.000 10 1 500000 670000 

12 1 85.000 85000 50.000 15 1 750000 835000 

13 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

14 2 85.000 170000 50.000 10 1 500000 670000 

15 1 85.000 85000 50.000 15 1 750000 835000 

16 2 85.000 170000 50.000 10 2 1000000 1170000 

17 1 85.000 85000 50.000 20 1 1000000 1085000 

18 2 85.000 170000 50.000 10 2 1000000 1170000 

19 1 85.000 85000 50.000 15 1 750000 835000 

20 1 85.000 85000 50.000 10 2 1000000 1085000 

21 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

22 1 85.000 85000 50.000 10 2 1000000 1085000 

23 2 85.000 170000 50.000 15 1 750000 920000 

24 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

25 1 85.000 85000 50.000 10 1 500000 585000 

Total 19635000 

Rata-Rata 785400 
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Lampiran 11. Pendapatan Usahatani Jambu Mente 

Jambu Mente 

No 

Responden 

Biaya 

Tetap 

Biaya 

Variabel 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 

Total Produksi 

(kg) 
Harga (kg) Total Penerimaan Pendapatan (Rp/Tahun) 

1 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

2 675000 627000 1302000 175 13.000 2275000 973000 

3 744000 1030000 1774000 250 13.000 3250000 1476000 

4 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

5 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

6 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

7 748000 1030000 1778000 250 13.000 3250000 1472000 

8 680000 530000 1210000 170 13.000 2210000 1000000 

9 675000 455000 1130000 160 13.000 2080000 950000 

10 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

11 675000 530000 1205000 175 13.000 2275000 1070000 

12 752000 1060000 1812000 250 13.000 3250000 1438000 

13 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

14 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

15 1234000 1730000 2964000 350 13.000 4550000 1586000 

16 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

17 1238000 1774000 3012000 350 13.000 4550000 1538000 

18 748000 1104000 1852000 260 13.000 3380000 1528000 

19 748000 1104000 1852000 260 13.000 3380000 1528000 

20 675000 455000 1130000 165 13.000 2145000 1015000 

21 675000 455000 1130000 160 13.000 2080000 950000 

22 744000 1060000 1804000 250 13.000 3250000 1446000 

23 680000 455000 1135000 170 13.000 2210000 1075000 

24 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

25 680000 455000 1135000 175 13.000 2275000 1140000 

Total 12371000 13854000 26225000 3570 208.000 46410000 20185000 

Rata-Rata 494840 554160 1049000 142,8 8320 1856400 807400 
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Lampiran 12. Biaya Tetap Jambu Mente 

No 

Responden 

Biaya Tetap 
Total Biaya 

Tetap 
Parang Sabit Alat Semprot Karung 

Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total 

1 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

2 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 1 5.000 5000 675000 

3 2 100.000 200000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 1 4.000 4000 744000 

4 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

5 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

6 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

7 2 100.000 200000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 2 4.000 8000 748000 

8 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 2 5.000 10000 680000 

9 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 1 5.000 5000 675000 

10 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

11 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 1 5.000 5000 675000 

12 2 100.000 200000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 3 4.000 12000 752000 

13 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

14 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

15 2 100.000 200000 3 70.000 210000 2 400.000 800000 6 4.000 24000 1234000 

16 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

17 2 100.000 200000 3 70.000 210000 2 400.000 800000 7 4.000 28000 1238000 

18 2 100.000 200000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 2 4.000 8000 748000 

19 2 100.000 200000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 2 4.000 8000 748000 

20 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 1 5.000 5000 675000 

21 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 1 5.000 5000 675000 

22 2 100.000 200000 2 70.000 140000 1 400.000 400000 1 4.000 4000 744000 

23 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 2 5.000 10000 680000 

24 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

25 1 100.000 100000 1 70.000 70000 1 500.000 500000 2 5.000 10000 680000 

Total 12371000 

Rata-Rata 494840 
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Lampiran 13. Biaya Variabel Jambu Mente 

No 

Responden 

Biaya Variabel 

Total Biaya Variabel Pupuk Pestisida Upah Tenaga Kerja 

Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Upah T.N Jml Total 

1 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

2 2 110.000 220000 1 107.000 107000 75.000 2 2 300000 627000 

3 4 110.000 440000 2 85.000 170000 70.000 3 2 420000 1030000 

4 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

5 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

6 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

7 4 110.000 440000 2 85.000 170000 70.000 3 2 420000 1030000 

8 2 110.000 220000 1 85.000 85000 75.000 3 1 225000 530000 

9 2 110.000 220000 1 85.000 85000 75.000 2 1 150000 455000 

10 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

11 2 110.000 220000 1 85.000 85000 75.000 3 1 225000 530000 

12 4 110.000 440000 2 85.000 170000 75.000 3 2 450000 1060000 

13 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

14 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

15 6 110.000 660000 2 85.000 170000 75.000 6 2 900000 1730000 

16 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

17 6 110.000 660000 2 107.000 214000 75.000 6 2 900000 1774000 

18 4 110.000 440000 2 107.000 214000 75.000 3 2 450000 1104000 

19 4 110.000 440000 2 107.000 214000 75.000 3 2 450000 1104000 

20 2 110.000 220000 1 85.000 85000 75.000 2 1 150000 455000 

21 2 110.000 220000 1 85.000 85000 75.000 2 1 150000 455000 

22 4 110.000 440000 2 85.000 170000 75.000 3 2 450000 1060000 

23 2 110.000 220000 1 85.000 85000 75.000 2 1 150000 455000 

24 ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ ₋ 

25 2 110.000 220000 1 85.000 85000 75.000 2 1 150000 455000 

Total 13854000 

Rata-Rata 554160 
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Lampiran 14. Komponen Biaya, Produksi, dan Penerimaan Kemiri 

No. Responden Total Biaya Total Produksi Penerimaan 

1 450000 200 4800000 

2 515000 150 3600000 

3 410000 100 2400000 

4 580000 100 2400000 

5 350000 200 4800000 

6 455000 250 6000000 

7 350000 200 4800000 

8 310000 100 2400000 

9 310000 100 2400000 

10 315000 150 3600000 

11 425000 250 6000000 

12 740000 300 7200000 

13 430000 200 4800000 

14 485000 250 6000000 

15 415000 150 3600000 

16 315000 150 3600000 

17 350000 200 4800000 

18 490000 300 7200000 

19 660000 300 7200000 

20 520000 200 4800000 

21 455000 250 6000000 

22 530000 400 9600000 

23 700000 400 9600000 

24 490000 400 9600000 

25 490000 300 7200000 

Total 11540000 5600 134400000 

Rata-Rata 461600 224 5376000 
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Lampiran 15. Komponen Biaya, Produksi, dan Penerimaan Jagung 

No. Responden Total Biaya Total Produksi Penerimaan 

1 1190000 450 2250000 

2 1190000 450 2250000 

3 1665000 500 2500000 

4 1950000 500 2500000 

5 2265000 600 3000000 

6 1283000 450 2250000 

7 1657000 500 2500000 

8 1183000 450 2250000 

9 1665000 500 2500000 

10 1283000 450 2250000 

11 1668000 450 2250000 

12 2020000 550 2750000 

13 1583000 450 2250000 

14 1368000 450 2250000 

15 1711000 550 2750000 

16 1850000 500 2500000 

17 2265000 600 3000000 

18 1850000 500 2500000 

19 1920000 550 2750000 

20 1857000 500 2500000 

21 1190000 450 2250000 

22 1765000 500 2500000 

23 1926000 550 2750000 

24 1190000 450 2250000 

25 1190000 450 2250000 

Total 40684000 12350 61750000 

Rata-Rata 1627360 494 2470000 



73 
 

Lampiran 16. Komponen Biaya, Produksi, dan Penerimaan Jambu Mente 

No. Responden Total Biaya Total Produksi Penerimaan 

1 ₋ ₋ ₋ 

2 1302000 175 2275000 

3 1774000 250 3250000 

4 ₋ ₋ ₋ 

5 ₋ ₋ ₋ 

6 ₋ ₋ ₋ 

7 1778000 250 3250000 

8 1210000 170 2210000 

9 1130000 160 2080000 

10 ₋ ₋ ₋ 

11 1205000 175 2275000 

12 1812000 250 3250000 

13 ₋ ₋ ₋ 

14 ₋ ₋ ₋ 

15 2964000 350 4550000 

16 ₋ ₋ ₋ 

17 3012000 350 4550000 

18 1852000 260 3380000 

19 1852000 260 3380000 

20 1130000 165 2145000 

21 1130000 160 2080000 

22 1804000 250 3250000 

23 1135000 170 2210000 

24 ₋ ₋ ₋ 

25 1135000 175 2275000 

Total 26225000 3570 46410000 

Rata-Rata 1049000 142,8 1856400 
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